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1 ÚVOD

Cestovní ruch se postupem času stal významným jevem mající dopad

na prostředí ekonomické, sociální a environmentální. V současné době má cestovní ruch

trvalé místo ve společenském a hospodářském ţivotě mnoha zemí světa, a to včetně

České republiky. Kaţdoročně se jej účastní stamiliony lidí, kteří touţí po odpočinku

a poznání nebo kteří cestují například z důvodu pracovních povinností.

Rozvoj cestovního ruchu, který patří mezi nejrychleji se rozvíjející sektory

světového hospodářství, je podněcován řadou faktorů. Tyto faktory souvisí například

s růstem počtu obyvatel Země, zlepšováním jejich zdravotního stavu a zvyšováním

vzdělanosti, coţ má za následek postupné překonávání jazykových bariér a nárůst zájmu

o poznávání nového prostředí, kultur a získávání nových záţitků. Významným faktorem

je rovněţ postupující globalizace, která mimo jiné souvisí také s rozvojem moderních

technologií umoţňujících snadnou komunikaci a rychlé překonávání vzdáleností.

V ţivotě člověka se cestovní ruch postupně přeměňuje z potřeby luxusního

charakteru na potřebu běţnou a stává se tak nedílnou součástí spotřeby obyvatelstva.

Ke změně došlo také ve vzájemném vztahu nabídky a poptávky. V minulosti nabídka

určovala poptávku, avšak v současné době dochází k pravému opaku. Zvyšuje se

saturace trhu a z důvodu neustále rostoucích poţadavků zákazníků se výrazně rozšiřuje

také nabídka sluţeb cestovního ruchu. Současně dochází ke stále většímu

konkurenčnímu boji jednotlivých subjektů o zákazníky a dobrá znalost zákazníka se tak

stává významnou konkurenční výhodou pro kaţdého, kdo chce na trhu cestovního ruchu

uspět.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou cestovních smluv podle nového

Občanského zákoníku, který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2014 a nahradil tak dosavadní

Občanský zákoník z roku 1964. Úvodní teoretická část práce se bude věnovat vymezení

základních pojmů souvisejících s cestovním ruchem, přiblíţí právní úpravu ochrany

spotřebitele jak v České republice, tak v rámci Evropské unie a popsány budou také

hlavní změny v oblasti cestovní smlouvy, resp. smlouvy o zájezdu, vyplývající z nového

Občanského zákoníku.

V praktické části práce bude provedeno srovnání cestovních smluv (včetně

smluvních podmínek) několika vybraných cestovních kanceláří a agentur s pobočkami
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v Českých Budějovicích, v rámci kterého bude porovnáván obsah a podoba formulářů

cestovních smluv pouţívaných před a po nabytí účinnosti nového Občanského

zákoníku. V další části práce budou rozebrány vyplněné dotazníky určené jak

zákazníkům cestovních kanceláří či cestovních agentur, tak přímo vybraným cestovním

kancelářím a agenturám majících pobočku v Českých Budějovicích. Hlavním cílem

těchto dotazníků bude zjistit úroveň ochrany spotřebitele v cestovním ruchu, zjistit

povědomí zákazníků o změnách vyplývajících z nové právní úpravy cestovní smlouvy

a dále také zjistit, jaké změny tato nová úprava přinesla dotazovaným cestovním

kancelářím či agenturám.

V závěru práce bude provedeno závěrečné vyhodnocení všech získaných

informací, na jehoţ základě budou vytvořeny mé vlastní návrhy a doporučení. Zvýšená

pozornost zde bude věnována především problematice ochrany spotřebitele, která by

rozhodně neměla být opomíjena. Kaţdý člověk je spotřebitelem a měl by tak znát svá

práva vyplývající ze zákona.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Cestovní ruch

Systematická pozornost se vědeckému bádání cestovního ruchu začala věnovat

jiţ na začátku minulého století. Významným mezníkem byl rok 1942, kdy švýcarští

autoři (později také profesoři) W. Hunziker a K. Krapf zpracovali a publikovali

Všeobecnou nauku cestovního ruchu, v rámci které cestovní ruch definovali jako

„soubor vztahů a jevů, které vyplývají z pobytu na cizím místě, pokud cílem pobytu

není trvalý pobyt nebo výkon výdělečné činnosti“. Na tuto definici navázal v roce 1975

další švýcarský profesor C. Kaspar, který cestovní ruch definoval jako „souhrn vztahů

a jevů, které vyplývají z cestování anebo pobytu osob, přičemţ místo pobytu není

hlavním ani trvalým místem bydlení nebo zaměstnání“. Tato definice se v 80. letech

minulého století stala také oficiální definicí Mezinárodního sdruţení vědeckých

pracovníků cestovního ruchu (AIEST – Association Internationale d‘Experts

Scientifique du Tourisme). (Hesková a kol., 2011)

O sjednocení názorů na definování předmětu cestovního ruchu z hlediska

statistiky se snaţila Světová organizace cestovního ruchu (WTO – World Tourism

Organisation), která za tímto účelem v roce 1991 zorganizovala v kanadském městě

Ottawa mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu. Zde byl přijat návrh,

ţe cestovním ruchem se rozumí „činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa

leţícího mimo její běţné prostředí (místo bydliště), a to na dobu kratší neţ je stanovená,

přičemţ hlavní účel cesty je jiný neţ výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě“.

V mezinárodním cestovním ruchu se „stanovenou dobou“ rozumí jeden rok, v domácím

cestovním ruchu je to šest měsíců. (Hesková a kol., 2011)

Ve výkladovém slovníku je cestovní ruch definován jako „komplexní, mnoha

oblastmi a z mnoha hledisek se prolínající společenský jev bez jakýchkoli pevně

stanovitelných hranic, který je synergickým souhrnem všech jevů, vztahů a dopadů

v časoprostorovém kontextu, souvisících s narůstající mobilitou lidí, motivovanou

uspokojováním jejich potřeb v oblasti vyuţití volného času, rekreace, cestování

a poznání, dále v oblasti sociální, kulturní a v dalších oblastech“. Pojem turismus je zde

7

uveden jako „alternativní termín pro cestovní ruch odvozený z angl. slova tourism“.

(Pásková  Zelenka, 2002)

Pojem turismus uţívá například Palatková (2011), která pro turismus pouţívá

označení „světový fenomén“. Dále uvádí, ţe význam turismu, ať uţ mezinárodního

či domácího, lze ve světovém kontextu chápat ve třech různých rovinách. Jedná se

o turismus jako fenomén světové ekonomiky, turismus jako fenomén světové spotřeby

a turismus jako fenomén vzájemného porozumění mezi národy. Cestovní ruch

coby „fenomén naší společnosti“ označují také Škodová-Parmová a Parmová (2003),

které cestovní ruch popisují jako otevřený systém, jehoţ prvky se navzájem ovlivňují.

Goeldner a Ritchie (2009) definují cestovní ruch jako „procesy, činnosti

a výstupy vyplývající ze vzájemných vztahů a interakcí mezi turisty, dodavateli,

hostitelskými vládami, hostitelskými komunitami a okolním prostředím, které jsou

zapojeny do procesu získávání a starání se o návštěvníky“.

V české verzi evropské normy EN 13809:2003, která má status České technické

normy - ČSN 76 1201, se cestovním ruchem rozumí „činnost lidí, kteří cestují na místo

mimo své běţní prostředí anebo zde pobývají za účelem zábavy, pracovně nebo z jiných

důvodů“. (Hesková a kol., 2011)

Horner a Swarbrooke (2003) uvádí, ţe cestovní ruch se obecně definuje

jako „krátkodobý přesun lidí na jiná místa, neţ jsou místa jejich obvyklého pobytu,

za účelem pro ně příjemných činností“. Tato definice však podle autorů není plně

výstiţná, jelikoţ nezahrnuje například oblast sluţebních cest, kde hlavním smyslem

cestování není zábava, ale pracovní povinnosti. Problém autoři spatřují také

v nesnadném určení, jak daleko člověk musí cestovat či kolik dní musí strávit

mimo domov, aby mohl být povaţován za turistu.

Pojem cestovní ruch bývá v poslední době také stále častěji uţíván

ve spojení „udrţitelný cestovní ruch (sustainable tourism)“ či „trvale udrţitelný rozvoj

cestovního ruchu“. Bojanic (2011) uvádí, ţe koncepce udrţitelného cestovního ruchu je

jednou z nejrychleji rostoucích oblastí týkajících se cestovního ruchu. Tato koncepce se

skládá ze dvou hlavních principů. Za prvé by měly být minimalizovány negativní


[…]


□ právo postoupit smlouvu jiné osobě

□ o ţádném novém právu nevím

13) Víte, v jaké lhůtě je třeba uplatnit reklamaci zájezdu?

□ do 1 měsíce od skončení zájezdu

□ do 2 měsíců od skončení zájezdu

□ do 3 měsíců od skončení zájezdu

□ nevím

14) Absolvoval/a jste jiţ v letošním roce zájezd zakoupený u CK či CA?

□ ano

□ ne (pokračuje otázkou č. 17)

15) Byl/a jste zástupci CK či CA informován/a o změnách souvisejících s novou právní

úpravou cestovní smlouvy?

□ ano

□ ano, ale aţ po vznesení dotazu

□ ne

16) Zaznamenal/a jste při sjednávání zájezdu v letošním roce nějaké změny oproti

rokům předcházejícím - případně jaké?

□ ano: .......................................................................................

□ ne

17) Uplatnil/a jste jiţ Vy nebo Vaši známí právo na náhradu škody za narušení

dovolené?

□ ano, úspěšně

□ ano, neúspěšně

□ ne, ale o takovém právu vím

□ ne, o takovém právu nevím

18) Z jakého kraje pocházíte?

□ Hlavní město Praha

□ Středočeský kraj

□ Jihočeský kraj

□ Plzeňský kraj

□ Karlovarský kraj

□ Ústecký kraj

□ Liberecký kraj

□ Královéhradecký kraj

□ Pardubický kraj

□ Kraj Vysočina

□ Jihomoravský kraj

□ Olomoucký kraj

□ Moravskoslezský kraj

□ Zlínský kraj

19) Do jaké věkové kategorie patříte?

□ 18 – 26 let

□ 27 – 40 let

□ 41 – 55 let

□ 56 – 65 let

□ 66 – 80 let

20) Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

□ základní

□ střední bez maturity

□ střední s maturitou

□ vyšší odborné

□ vysokoškolské

21) V současné době jste:

□ student

□ zaměstnanec

□ nezaměstnaný/á

□ osoba na mateřské/rodičovské dovolené

□ podnikatel/ţivnostník

□ důchodce

Příloha 6: Dotazník určený cestovním kancelářím a cestovním agenturám

Váţení zástupci cestovní kanceláře / cestovní agentury...........................................,

jmenuji se Iveta Karbulková a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Tímto bych Vás ráda poţádala o vyplnění

dotazníku, který se vztahuje k mé diplomové práci s názvem Cestovní smlouvy

podle nového Občanského zákoníku. Cílem dotazníkového šetření je zjistit Vaše

zkušenosti a názory související s uzavíráním smluv a se změnami, které přinesl nový

Občanský zákoník. Tento dotazník bude slouţit výhradně pro účely vypracování

diplomové práce.

Děkuji Vám za Vaše odpovědi a za čas strávený vyplněním dotazníku.

1) Jakým způsobem sestavuje Vaše CK / CA smlouvu o zájezdu spolu se smluvními

podmínkami?

□ sama

□ vyuţívá právnických sluţeb

□ jinak:……………………………...........................................

2) Seznamujete zákazníky při podpisu smlouvy se smluvními podmínkami?

□ ano, vţdy

□ někdy

□ ne, nikdy

3) Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, jakým způsobem tak činíte?

□ ústním sdělením

□ předáním písemné kopie

□ zasláním elektronické kopie

□ jinak: ......................................................................................

4) Kolik dní před zahájením zájezdu poskytujete nejčastěji zákazníkům další podrobné

informace týkající se zájezdu (tzv. pokyny)?

□ 1 - 3dny předem

□ 4 - 6 dní předem

□ 7 - 14 dní předem

□ déle jak 14 dní předem

5) Jaký průměrný počet reklamací za rok vyřizujete a kolik % z nich je následně

uznáno?

□ průměrný počet reklamací za rok: ............. z toho uznáno: .............% reklamací

6) V případě reklamace jsou stíţnosti podávány nejčastěji na sluţby:

Možno vyznačit více odpovědí.

□ delegáta

□ ubytování

□ stravování

□ dopravy

□ jiné...................................................................................

7) Jak velké změny proběhly ve Vaší CK / CA v souvislosti se vstupem nového

Občanského zákoníku v účinnost?

□ ţádné změny

□ několik drobných změn

□ výrazné změny

8) V případě, ţe došlo ke změnám, kterých konkrétních věcí se tyto změny týkaly

především?

............................................................................................................................................

9) Jak vnímáte tyto změny?

□ pozitivně

□ spíše pozitivně

□ spíše negativně

□ negativně

□ neutrálně

10) Myslíte si, ţe nová právní úprava cestovní smlouvy přispívá k vyšší ochraně

zákazníků?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ určitě ne

□ nedokáţu posoudit

11) Informujete zákazníky o změnách vyplývajících z nové právní úpravy cestovní

smlouvy?

□ ano

□ ano, ale jen pokud se zákazník o změny zajímá

□ ne

12) Došlo u Vás v souvislosti s novým Občanským zákoníkem ke změně počtu

reklamací?

□ ano, došlo k nárůstu počtu reklamací

□ ano, došlo k poklesu počtu reklamací

□ ne, k ţádné změně nedošlo

13) Uplatnili jiţ někteří Vaši zákazníci právo na náhradu škody za narušení dovolené,

případně kolik těchto zákazníků přibliţně bylo?

□ ano: ........... zákazníků

□ ne

14) Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, kolik těchto reklamací bylo

přibliţně uznáno?

□ uznáno bylo: ........... reklamací

15) Poţadujete, aby byly Vaše odpovědi anonymizovány?

□ ano

□ ne