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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Vzhledem k tomu, že soukromé právo v České republice prošlo v důsledku přijetí nového
občanského zákoníku doslova revoluční změnou, je jistě téma předmětné diplomové práce
přínosné a praktické. I přes dosud krátkou platnost nového občanského zákoníku a tedy i aplikační
praxi a z toho plynoucí obtíže zhodnocení jeho dopadů na oblast cestovního ruchu se autorka
práce výborně vypořádala s touto problematikou především díky důkladnému dotazníkovému
průzkumu a formálně bezchybné metodice.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Ze závěrů práce plyne, že nejvíce v povědomí zákazníků a podnikatelů v oblasti cestovního ruchu
zakotvila informace o možnosti zákazníka žádat po pořadateli zájezdu vedle náhrady škody a
odstranění vad zájezdu i nemajetkovou újmu podle § 2543 NOZ za narušení dovolené např. v
důsledku zkrácení nebo zmaření zájezdu. Z tohoto důvodu jistě stojí za to rozebrat tento nový
institut poněkud podrobněji. Jaké jsou předpoklady uplatnění této újmy, jaké předpokládá autorka v
budoucnu rozšíření tohoto postupu, jaký předpokládá autorka v budoucnu obvyklý rozsah náhrady
v poměru k ceně zájezdu a důvody jejího poskytnutí v rozhodovací praxi soudů, kde je v NOZ

upravena, základní charakteristika úpravy.
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